Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2012

Markéta Hořínová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav lingvistiky a ugrofinistiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Markéta Hořínová

Sámská poezie ve Finsku

Sámi poetry in Finland

Praha 2012

vedoucí práce: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce Mgr. Janu Dlaskovi, Ph.D. za velmi cenné rady a komentáře.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. května 2012

Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám sámskou poezií. Hlavním záměrem práce bylo zmapovat historii a vývoj lyriky psané v severní sámštině převážně na území Finska. Kromě toho jsem se také pokusila nalézt některé společné znaky a tendence v sámské poezii. Při psaní jsem využívala encyklopedickou metodu.

V první části práce se věnuji severosámskému joiku z literárního hlediska. Joik bývá často považován za základní kámen sámské literatury a i v mé studii se ukázal být zásadním pro její vývoj. Vlivy joiku lze pozorovat v celé historii sámské lyriky.

V dalších částech práce představuji významné básníky a jejich poetickou tvorbu od konce 19. století až do současnosti. Pozornost věnuji hlavně autorům původem z Finska. Stručně se zabývám také některými společenskými událostmi, které měly přímý vliv na literaturu. V závěrečné části práce se krátce věnuji vydávání a překladům sámské poezie.

Vzhledem k tomu, že moje znalost sámského jazyka je značně omezená, byla jsem nucena analyzovat literární díla vždy s přihlédnutím k jejich finskému či anglickému překladu. Přesto se mi podařilo v sámské poezii nalézt několik společných tendencí.

Klíčová slova: Finsko, sámská literatura, poezie, joik, severní sámština

Abstract

This master's thesis deals with the topic of Sámi poetry. The main aim of this work was to examine the history and development of lyric poetry written in North Sámi in Finland. Apart from that I also tried to find certain attributes or trends common in Sámi poetry. In this thesis I used the encyclopedic method.

In the first part of the thesis I examine the North Sámi yoik from a literary perspective. Yoik is often considered to be the foundation of Sámi literature and also in this work it has turned out to be very important for Sámi literary development. The influence of the yoik can be seen through the whole history of Sámi poetry.

In the next chapters I introduce important poets and their work from the end of the 19th century to present. I focus mainly on authors originating from the Finnish side of Sámiland. In addition to that I present some important historical and social events that had an impact on literature. In the final chapter, I briefly deal with the situation in publishing and translating Sámi poetry.

Because my knowledge of North Sámi is very limited, I analyzed all the literary works presented in this thesis with the help of Finnish or English translations. In spite of that I managed to find some common trends in Sámi poetry.

Keywords: Finland, Sámi literature, poetry, yoik, Northern Sámi language

Tiivistelmä

Pro gradu -tutkielmassani tarkastelen saamelaista runoutta. Pää tavoitteenani on ollut tutkia ja kartoittaa Suomessa pohjoissaameksi kirjoitetun lyriikan historiaa ja kehitystä. Edellisten lisäksi pyrin löytämään mahdollisia saamelaiselle runoudelle yhteisiä tuntomerkkejä ja suuntauksia. Tutkielmassa käytän ensyklopedista lähestymistapaa.

Työn ensimmäisessä osassa esittelen pohjoissaamelaisista joikua kirjallisesta näkökulmasta. Joiku käsitellään usein saamelaisen kirjallisuuden kivijalaksi, ja myös minun työssäni se on osoittautunut hyvin tärkeäksi kirjallisuuden kehitykselle. Joiun vaikutteita voi huomata läpi koko saamelaisen lyriikan historian.

Tutkielman seuraavissa osissa tarkastelen tärkeitä runoilijoita ja heidän teoksiaan 1900-luvun loppupuolelta aina 2000-luvulle saakka. Keskityn runoilijoihin, jotka ovat kotoisin Suomen puolelta. Nostan esiin myös tärkeitä yhteiskunnallisia tapahtumia, jotka ovat vaikuttaneet kirjallisuuteen. Työn viimeisessä osassa esittelen lyhyesti saamelaisen lyriikan tämänhetkistä kustannus- ja käännöstilannetta.

Koska saamen kielen taitoni on hyvin rajallinen, jouduin analysoimaan runoteoksia aina vain suomen- tai englanninkielisten käännösten avulla. Silti minun onnistui löytää saamelaisesta runoudesta muutamia yhteisiä tendenssejä.

Avainsanat: Suomi, saamelainen kirjallisuus, runous, joiku, pohjoissaamen kieli

Obsah

1. Úvod 10
2. Nejstarší sámská poezie 12
2.1 Teoretické vymezení starší sámské literatury 12
2.2 Joik, sámská hudební tradice 12
2.2.1 Obecná charakteristika joiku 12
2.2.2 Klasifikace joiků 13
2.2.3 Interpretace textu joiku 16
2.3 Nejstarší dochované joiky 18
2.4 Ostatní starší literatura 20
3. Sámská poezie na přelomu 19. a 20. století 22
3.1 Jazyková situace a vývoj pravopisu 22
3.2 Prvotní průlom sámské literatury 23
3.3 Isak Saba 24
3.4 Pedar Jalvi 26
3.4.1 Jalviho život 26
3.4.2 Jalviho literární tvorba 27
4. Sámská poezie na počátku 20. století 31
4.1 Literatura na počátku století 31
4.2 Hans Aslak Guttorm 32
4.2.1 Stručný Guttormův životopis 32
4.2.2 Guttormova literární tvorba 33
4.3 Pekka Lukkari 35
4.3.1 Stručný Lukkariho životopis 35
4.3.2 Lukkariho literární tvorba 35
5. Sámská poezie od 70. let 20. století 38
5.1 Společenská situace v 70. letech 38
5.2 Vzestup sámské literatury 39
5.3 Charakteristika sámské literatury v 70. letech 40
5.4 Nils-Aslak Valkeapää 40
5.4.1 Život a dílo 40
5.4.2 Valkeapääho básnická tvorba 42
5.5 Kirsti Paltto 55
5.5.1 Život a dílo 55
5.5.2 Básnická tvorba Kirsti Paltto 57
6. Ostatní sámské ženské autorky 61
6.1 Ženské autorky v dějinách sámské literatury 61
6.2 Rauni Magga Lukkari 62
6.2.1 Stručný životopis 63
6.2.2 Básnická tvorba Rauni Maggy Lukkari 63
6.3 Inger-Mari Aikio-Arianaick 73
6.3.1 Stručný životopis 73
6.3.2 Básnická tvorba Inger-Mari Aikio-Arianaick 73

7. Postavení sámské poezie ve Finsku a v zahraničí 82
7.1 Vydávání sámské poezie 82
7.2 Překlady sámské poezie 83
8. Závěr 87
Seznam použité literatury 90

1. Úvod

Tato diplomová práce je koncipována jako encyklopedicko-kompilační práce popisující dějiny sámské poezie. Jejím hlavním cílem bylo zmapovat vývoj sámské lyriky od jejích počátků až po současnost. Těžiště práce je tedy v lyrické poezii; epická poezie a próza je zmíněna v případě, že je u daného autora či v konkrétním období relevantní i jako nezbytný kontext.

Sámové jsou jediným původním národem, tedy etnickou skupinou, která na určitém území přebývala ještě před příchodem většinového obyvatelstva, žijícím na území Evropské unie. Celkový počet sámského obyvatelstva žijícího na území Norska, Švédska, Finska a Ruska se odhaduje na více než 75 000. Nejvíce Sámů přitom žije v Norsku. Ve Finsku se sámská populace odhaduje na 9 000 obyvatel, z nichž v současnosti přes 60 % žije mimo oblast Sápmi. (internetový zdroj č. 27) Termínem Sápmi se označuje území tradičně obývané Sámy, rozkládající se od středního Norska a Švédska přes severní Finsko až k ruskému poloostrovu Kola (internetový zdroj č. 31). Protože český ekvivalent názvu Sápmi není dosud ustálen, v této práci budu používat původní sámský termín.


[…]


hávu. U mladší generace autorů, například u Aikio-Arianaick, je už však možné pozorovat upouštění od hledání etnické identity a vymezování se vůči okolní společnosti. Je možné, že díla autorů, kteří budou debutovat s postupem 21. století, se touto tematikou již budou zabývat pouze okrajově či vůbec.

Dějiny sámské poezie můžeme rozdělit na několik pomyslných etap, které spojují jisté společenské trendy a tendence. Až do konce 19. století byl dominantním žánrem již zmiňovaný joik, který je nejstarší formou sámské poezie a jehož textová složka bývá řazena k poezii lidové. Autorská poezie začala systematicky vznikat až na přelomu 19. a 20. století. Pro toto období byl typický vlastenecký romantismus a prosazování národního jazyka, což se projevilo i v tvorbě prvních sámských básníků počátku 20. století Saby a Jalviho. V jistém smyslu v jejich stopách kráčeli i básníci Guttorm a Lukkari, jež tvořili v první polovině 20. století a kteří ve své tvorbě taktéž vyzdvihovali význam sámského jazyka a sámské identity.

Období 70. a částečně i 80. let 20. století se v sámské literatuře a kultuře obecně neslo ve znamení reflexe výrazných společenských změn. V této době došlo k významnému vzestupu sámského aktivismu, jehož nedílnou součástí bylo i umění a literatura. 70. léta 20. století bývají obecně považována za jedno z klíčových období ve vývoji sámské literatury. Pro sámsky psaná díla této doby je typická společenská angažovanost až radikalismus a důraz na obsah spíše než na formu. V souladu s tímto trendem oba nejvýznamnější autoři tohoto období Nils-Aslak Valkeapää a Kirsti Paltto zahájili svou literární dráhu politickými pamflety adresovanými většinové společnosti, která se podle nich na Sámech dopustila mnohých křivd. Společenskokritické tematické se Valkeapää a Paltto věnují i ve svých básnických dílech.

Tvorba Paltto bývá v rámci dějin sámské literatury obvykle řazena k společensky angažovanému trendu, jakožto první sámsky píšící ženská autorka však Paltto zároveň náleží i k fenoménu ženských autorek, které se v sámské literatuře začaly výrazněji prosazovat po jejím definitivním průlomu v 70. letech 20. století. V této době debutovaly jak básnířky narozené mezi lety 1940 až 1960, tak i autorky předchozí generace, které dříve neměly možnost publikovat. Přestože se ženy v lyrice prosadily poměrně pozdě, v současné době je právě poezie žánrem, jemuž ženské autorky dominují.

Na poli sámské poezie, potažmo sámské literatury jako takové působí v současnosti relativně mnoho aktivně tvořících autorů, přesto však stále vychází poměrně málo nových literárních děl. Jednou z hlavních příčin této situace je častý nedostatek finančních prostředků potřebných k vydávání knih, které mají pouze nepatrnou naději na komerční úspěch. Přesto můžeme říci, že situace v oblasti vydávání sámské literatury je dnes relativně stabilní a nové

literární počiny jsou vydávány stále, byť nepravidelně a v malém množství. Zásahu na této situaci mají zejména vydavatelství *DAT*, *Davvi Girji* a *Kustannus-Puntsi*, pod jejichž záštitou vychází nejen lyrika, ale i ostatní žánry krásné a odborné literatury, a to jak v sámštině, tak v překladech.

Překlady mají pro sámskou literaturu velký význam zejména proto, že čtenářů schopných číst díla v sámském originále je stále velmi málo, což je dáno relativně malým počtem mluvčích severní sámštiny. Díky překladům se čtenářská obec může rozšířit nejen o příslušníky majoritní společnosti ve Finsku, Norsku a Švédsku, ale také o čtenáře ze zahraničí. Opomenout nelze ani fakt, že i mnozí Sámové, kteří nehovoří sámsky, se právě za pomoci překladů mohou blíže seznámit s vlastní literaturou.

Sámská poezie bývá překládána poměrně hojně, díky čemuž jsou mnozí její básníci známí i mimo sámskou jazykovou obec. Příkladem může být zejména Valkeapää, jehož díla jsou dostupná v mnoha cizích jazycích, mimo jiné v angličtině, finštině, norštině, švédštině a maďarštině. Dalšími často překládanými autorkami jsou Aikio-Arianaick a Magga Lukkari. Obecně lze říci, že sámská poezie bývá nejčastěji překládána do norštiny, švédštiny a angličtiny. Překlady do finštiny jsou o něco méně časté. Převody do jiných jazyků jako například do estonštiny, maďarštiny, ruštiny nebo češtiny jsou spíše nárazového charakteru.

Překlady sámské poezie bývají nejčastěji vydávány v antologiích a časopisecky, méně často bývá přeloženo celé dílo. Důvody této situace jsou s největší pravděpodobností ekonomického rázu. Přesto byly některé sbírky autorů uvedených v předchozím odstavci přeloženy v celém svém rozsahu.

Sámské lyrice se na počátku 21. století podařilo dosáhnout stabilních pozic a uznání ve všech severských zemích a částečně i v zahraničí. Můžeme jen doufat, že se mezi nastupujícími mladými autory budou postupně etablovat další výrazné literární osobnosti, které sámskou poezii posunou v jejím vývoji zase o krok dále. Ve Finsku může takovým nadějným tvůrcem být například mladý básník, zpěvák a skladatel Niillas Holmberg (nar. 1990), jehož debutová sbírka *Dego livččen oaidnán iežan* (Jako bych viděl sebe) vyšla v roce 2009. Holmbergovy introspektivně laděné básně naznačují, jakým směrem by se v budoucnu sámská poezie mohla vydat.
