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Námitky:
Kritérium areálového výběru, respektive omezení předmětu na poesii sámských autorů, kteří
se narodili ve Finsku (a píší severní sámštinou), je dost problematické. Autorka si toho je
vědoma, zmiňuje marginálnost státních hranic pro jádro sámské civilisace a kultury, ovšem
pro kritéria výběru se ani nesnaží snášet žádné argumenty. Pochopitelným argumentem by
snad bylo, že materiál pro svou práci získala na Universitě v aulu, kde lze předpokládat
dostatek právě finských sámských publikací. Jenomže v tamní knihovně se nacházejí
publikace např. i norské státní provenience. Největší nakladatelství, zaměřená na
všesámskou produkci včetně děl Sámů finských, totiž ČáliidLágadus, Davvi Girji a DAT, sídlí či
sídlela právě v norské Finmarce. Domnívám se, že publikace z těchto nakladatelství
v knihovně University v aulu zastoupeny jsou.

Na straně 12 přináší podpůrný argument pro omezení předmětu práce pouze na
autory narozené ve Finsku - sámská literatura se v různých oblastech vyvíjela jinak, rozuměj
snad "jinak rychle": "Z výše uvedených letopočtů [!] je zřejmé, že literatura se v jednotlivých
jazykových oblastech nevyvíjela stejně a nelze ji tedy chápat jako jednotnou." Vím, že nejde
v první řadě o pokračování úvodního vymezení předmětu, nýbrž o přípravu k představení
historického zázemí sámské poesie. Avšak na jedné straně autorka tvrdí, že koncept hranice
se v sámské kultuře ignoruje, na druhé píše, že literární úroveň je v různých sámských
jazykových oblastech různě vysoká, různě vyvinutá. Odhlédneme-Ii už od možného
protiřečení si (Co se tedy myslí jazykovou oblastí? Je daná majoritním, nebo sámským
jazykem?), není úplně jasné, jak lze nějakou literaturu chápat jako jednotnou či jednotně
vyvinutou a proč by vývoj, pokud něco takového existuje, nemohl probíhat ve skocích čili
méně vyvinutá literatura doběhnout více vyvinutou literaturu bez mezidobí.

Úvahy o limitách a podmínkách interpretace joiků jsou převzaté z prací (apelů)
sámských vědců. Nezdají se mi však zcela přesvědčivé; literární sdělení předkládaného joiku
o Joatkka-Elle přece nespočívá v jakési mimesi skutečné osoby či místa a v tom, že víme
přesně, o kterou osobu či místo jde (proč toto vědění pak násobit?), tomu by nakonec lépe
sloužila fotografie nebo osobnostní popis, nýbrž například v ironickém a přesto milostném
pohledu na blízkou bytost (ironie je v sámské slovesnosti velmi rozšířená) - je tak tlustá a
sonorní (jak zvon, pokud nejde o zvon na sobím krku), že mi ji nikdo nevezme (ať už proto, že
ji neunese, nebo že o ni nestojí), event. ona si nenechá vzít mě atdp. Možné epiteton Joatkka
navíc znamená "pokračování" či "nástavec", což ovšem čteme jako souvislost se somatickým
a snad i charakterovým ustrojením opěvované ženy - i kdyby nešlo o ženu, ale třeba horu
nebo karavan. To, že "bílý sob" znamená Elle, je zřejmé. Možná nám pomůže, pokud víme, že
se bílí či jinak somaticky výrazní sobi poráží, protože příliš přitahují pozornost predátorů (je
to zas něco, co nikdo nechce). To však už na základě přímých atributů osoby (tlustá a velká)
tušíme. Slovo čoalkkas (SGGENje čoalkasa, nikoli čoalkkasa, chyba je však již ve zdroji)
znamená spíš klapot (sobích paznehtů?) či bušení (kamenů? dupot nohou?) než cinkot.
Enigmatické je též (domnělé? mluvící?) toponymum Ginos (SGLocGinosis). Může jít o závěj
(přejímka z finštiny, srov. Itkonenův Lappischer Wortschatz), nebo o ženu velmi malého
vzrůstu (kinnas-elle, tamtéž). Vše to činí daný joik interpretačně mnohotvarým, a tedy

vlastně literárním dílem. Pokud by tedy joik neměl literární kvalitu a byl jen něčím
druhotným jménem, nebo pokud je jen jakýmsi náčrtkem stroje, o němž, jsouce cizinci či
Sámové z jiných oblastí, nevíme, k čemu je určen (účel stroje nelze pochopit ze stroje
samotného), proč se jím v literární historii zabývat? A jaký je vůbec rozdíl mezi transitivními
slovesy joikovat, opisovat nebo jmenovat (joikem)?
Zobecněně lze říct, že sámská kritika zůstává na konkrétní rovině interpretace textu a jako
nesámské odmítá srovnání s kanonickými díly jiných literatur (proč nečíst např. Gida íjat
čuovgadat jako bukolickou poesii?), což obnáší obecnější (Iiterárnější, filologičtější) pohled. I
ten je však možný a zjevně přínosný (srov. kritické, historické a translatologické dílo Johanny
Domokos, píšící sámsky, finsky, maďarsky, německy a anglicky). Rozhodně nemusí být
výrazem despektu vůči sámské kultuře, nýbrž naopak - uznáním její "konkurenceschopnosti"
či .vvvinutosti",

Diplomová práce je výborným shrnutím přístupu sámské ("kolonialistické") kritiky. Asi by
bylo nad rámec práce ukázat sámskou poesii více i mimo tento kontext (daří se to např. u R.
M. Lukkari a I.-M. Aikio) - jako lze mluvit o díle Imreho Kertésze mimo kontext literatury o
šoa, o díle Herty Můller, Jiřího Kratochvila, Viivi Luik a Pétera Nádase vně literatury
tematizující zkušenost s bolševickým totalitarismem apod. Například Valkeapaaho dílo
k tomu vybízí.

Zpracování tématu považuji za vynikající a ucelené, práci jako publikovatelnou. Jako
oponent navrhuji nejlepší možné hodnocení.

Poznámky a doplnění:
S. 20, k pozn. pod čarou 23: Čelakovský pracoval buď s Herderov' m řekladem ze

----- Sttmměn aer17i5lJ(er (i1il,o I Vo en) in Liedern, nebo s překladem latinským, převzatým přímo
z Lapponie, jenž sloužil jako zdroj také Herderovi. Anebo s obojím. Každopádně v obou
předlohách již tato chyba je:

Nec tamen teediosus mihi pa/us kaige es, tibi pa/us kailvva dico vale. MultéE
cogitationes animum meum subeunt, dum per pa/udem kaige vehor. (Schefferus 1673) Sieh
do, dich mag ich leiden, Kaiqa-See, /Ieb wohl, du guter Koilvo-See, / viel schléigt mirs schon
das Herze /aufm lieben Kaiqa-See. (Herder 1807)

S. 20: Ortografie severní sámštiny není ani tak dílem Friise jako spíš o dvě generace
staršího dánského jazykovědce RasmusejRasma Raska. Jeho ortografie se dodnes dočkala
jen minimálních změn.

S. 26: Aikiovo dílo I dyreskinn není sbírka povídek, nýbrž spíš román.
Na s. 26 se tvrdí, že první publikovanou knihou bylo Muitalus sámiid birra (beletrie,

1910) od Turiho, na s. 31 se prvenství v publikování sámskojazyčné beletrie přičítá Jalvimu
(publ. 1915): "I v tomto ohledu je možné za jejich předchůdce označit již zmiňovaného
Pedara Jalviho, autora prvního beletristického díla publikovaného v sámštině."

5.86 - Jakub Majer nepřeložil celou sbírku, jen její "titulární" báseň.
Terminologické upřesnění: v protestantských denominacích se namísto "kněz"

používá "farář"; označení sámského noida (kouzelníka) za šamana může být zavádějící.
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